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分钟 一、注意事项 l申论考试是对应考者阅读理解能力、综合

分析能力、提出问题能力及解决问题能力、言语表达能力的

考试。 2．作答参考时限：阅读资料40分钟，作答110分钟。

3仔细阅读给定的材料，然后按申论要求依次作答，答案书写

在指定的位置。 二、给定资料 1国家税务总局的统计显示

，2004年全国个人所得税收入达1737．05亿元。从收入规模上

看，个人所得税已成为我国第四大税种，个税占整个税收的

比重也由1994年的1．6％迅速提升至2004年的6．75％。 但是

，在个税收入规模不断扩大的同时，其收入构成比例却没有

大的改变。调查显示，个税收入六成多来源于工薪阶层，而

真正高收入群体的纳税并不很多。个税征收上的“贫富倒挂

”现象日益遭人指责，也越来越背离出台这一税制的初衷。

2国家税务总局日前发出通知，要求各地税务部门进一步加强

对高收入者个人所得税的征管，这是调节收入分配不公、贫

富悬殊现象的一个重要措施。 我国新的个人所得税制是

从1994年开始实行的。按照新的个人所得税制设想，调节高

收入、缓解社会收入分配不公的矛盾是个人所得税征管工作

的重点。通过采取各种措施加大对高收入行业和个人的个人

所得税征管力度，确实取得了一定成效。但是由于各方面的

原因，目前对高收入者的调节和征管还没有到位，影响了个

人所得税作用的发挥。从这个意义上说，加强对高收入者个

人所得税的征管既是经济问题，更是政治问题。 根据上述情



况来判断，今后各级税务机关对高收入者调节的范围大小和

力度强弱，将成为评判个人所得税工作做得好坏的标准之一

。其实早在国家税务总局发出通知之前，关于中国收入分配

差距的问题就是社会上议论纷纷的话题了。 有专家早就指出

，“中国的收入分配差距拉大，用来衡量收入差距的基尼系

数已经达到0．4以上，已进人国际警戒线”。基尼系数是衡

量收入差距的一个数量化指标。它以家庭为衡量单位。按照

国际标准，基尼系数在0．3到0．4之间是比较合理；O．4到0

．5是收入差距较大；0．5以上是收入差距悬殊。 我国的基尼

系数达到0．4以上，这是许多人没有想到的，尽管人们感觉

到了收入差距已经拉大的现实。曾有人用数据说明，我国现

在将近7万亿元人民币的储蓄存款，其中80％属于不到20％的

储户。应当说，上述的80％和20％是一个估算数据，并不代

表实际调查的结果。中国高收入群体富到了什么程度?其收入

来源和资产状况如何?这些问题还不是非常清楚，否则个人所

得税的征管也不会出现调节不到位的情况。 3我国自1980年9

月颁布《中华人民共和国个人所得税法》，确定了800元的起

征点。目前，除北京、上海执行1200元标准、深圳执行1600

元标准外，全国其他地区执行的仍旧是800元的“老标准”。 

在25年前，月收入800元确实是富人标准，但在经济社会迅猛

发展的今天，在全国职工年平均工资已经接近15000元(2003年

为14040元)时，800元的月收入无疑已进入低收入阶层，个税

征收的”老标准”显然已不能成为有效调节收入分配的杠杆

，许多人甚至激烈地指责这一标准是“劫贫济富”。 4．财

政部科研所刚刚完成的“我国居民收入分配状况及财税调节

政策”报告建议，改革个人所得税税制，在适度提高起征点



的同时降低税率，同时对于3000元至5000元这一区间内的居

民(中等收入阶层)收人采取低税率政策。由于关乎每个人、

每个家庭的利益，在各大税种中，个人所得税一向以敏感度

最高著称。近几年来，围绕它的修改，法律专家、税务专家

、经济学家、政府官员不断进行讨论。显然，“必须修改、

亟待修改”已取得了上到政府下至平民百姓的高度共识，目

前面临的只是时间问题。 5．个人所得税的改革为业界讨论

最多的，当属800元的起征点问题。其中绝大多数的声音来自

北京、上海、广州这些国内最具活力的城市，也是“富人”

聚集的地方，在月收入8000元尚不算富的广东，个税改革的

呼声尤高。广州市民家庭收入连年居全国首位，缴纳个税是

全国平均水平的5．5倍。广东地税局统计资料显示，广东省

个人所得税税收收入从1994年实行分税制改革开始的15．8亿

元，增加到2002年的162．24亿元，9年来每年平均33．79％，

连续8年位居全国第一。实际上，在广州，个人所得税起征点

执行的并非800元，而是1260元，从1999年开始执行。目前，

北京的实际起征点是1000元，珠海1400元，深圳更是高达1700

元。 1980年，《个人所得税法》出台时，一个普通老百姓的

工资才三四十元，就是比较高的工资也仅在百元左右，而能

够得上800元收入标准的全国不过几个著名的艺术大家梅兰芳

、周信芳、徐悲鸿等几人。在《个税法》出台的时候，他们

大多已经过世了。800元的起征标准，使得当时出台的《个税

法》从实质上变成了一个对外的税种。按照规定，到中国来

工作的外籍专家，工资不能低于800元。 6．尽管个税最早来

自老牌的资本主义国家英国，税制设置最为花哨的还数美国

。不过其复杂之处并不在于起征点，而在税前扣除额上。起



征点看似一样，扣除额却有着各种各样的计算方法。执行如

此灵活的政策显然短期内难以在国内实现。因此，起征点就

显得更加重要。财政部科研所的报告建议，改革个人所得税

税制，在适度提高起征点的同时，减少级次、扩大级距并降

低税率，特别是3000元至5000元这一区间内的收入应采取低

税率政策，因为这一收入区间是中等收入阶层的收入界限，

税率过高会抑制中国的消费扩张，反过来削弱经济增长。起

征点多高才算合适?在国内的税制改革进程中，起征点的问题

始终滞后，缺乏科学依据性，与生活指数和消费物价指数脱

钩，与改革不相配套。能够使大家觉得公正的是标准，而非

绝对额公正。从这个意义上讲，起征点多少并不重要，重要

的是没有一套科学合理的指标体系，能够反映全面建设小康

社会的渐进式发展的动态指标。 7．尽管个税最为老百姓关

注的是起征点的调整，但如果把这一税种的改革仅仅看作是

调整起征点，则未免过于简单。事实上，个税改革之所以“

千呼万唤”不出来，主要是配套的改革难以跟上，改革的基

础条件并不完全具备。我国现行个税采取的是分类征收的办

法，即将个人所得分为工资所得、奖金所得、个体工商户生

产经营所得、承包承租经营所得、财产转让所得、稿酬所得

、特许权使用费所得等11个类型的项目。在每个项目中，都

各自规定了相应的税率、费用扣除标准和征税方式。 专家指

出，简单地提高起征点，虽能减轻低收入阶层的压力，但仍

无法改变“富人不纳税或少纳税”的现实。因为在个人不同

渠道的收入中，只有工资收入是显性的，也最容易监控，所

以工资成了个人所得税收人的主要来源。但事实上，在收入

渠道越来越多元化的今天，许多高收人群体并不是靠工资生



活，他们的其他收入远远大于工资收入，而仅调高起征点并

不能改变“富人不纳税或少纳税”的现象。显然，如何对富

人有效征税成了个税改革除提高起征点之外的一个关键点，

也是个税改革方案争论多年而迟迟不能出台的主要原因。 8

．在一些个人所得税发展比较成熟的国家，一般采取综合和

分类个人所得税制相结合的办法。除了对个人不同收入来源

采取相应的分类个人所得税制外，还采用综合个人所得税制

将其全年的收入纳入计税范围。显然，彻底的个税改革，必

须改革现行征管模式，实行综合和分类相结合的征收方式。

但这有一个前提：税务部门如何对个人收入实行有效的全程

监控? 据透露，2004年，国家税务总局对个人所得税征收办法

进行了调整，其中，高收入者成为监管的重点。办法列出了

重点纳税人的范围：金融、保险、证券、电力、电信、石油

、石化、烟草、民航、铁道、房地产、学校、医院、城市供

水供气、出版社、公路管理、外商投资企业、高新技术企业

、中介机构、体育俱乐部等高收入行业人员；民营经济投资

者、影视歌星、模特等高收入个人。 税务总局有关负责人表

示，对重点纳税人实行滚动动态管理，建立专门档案，根据

实际情况进行增补，不断扩大管理范围直至实现全员全额管

理。 9．广东将对高收入者监控纳税。广东地税系统表示，

要对金融保险、电信航空以及演艺界、体育界明星、高级企

业管理者等高收入行业和个人建立专门档案，实行重点监控

，强化代扣代缴制度，强化对高收入行业和个人的征收管理

。去年广东省地税部门所征收的个人所得税当中，高收入阶

层缴纳的比例仅占2．33％，一些高收入的“明星”、“能人

”、“名人”有严重的偷税漏税行为。 北京对每个区县100名



高收入者实施纳税重点监控。北京地税部门建立“重点纳税

人自行申报制度”，各区县都确定了100名左右的高收入重点

纳税人，其中包括演艺界、体育界明星和高科技企业的CEO

、民营企业的大老板。为了起到示范作用，甚至连一些并不

在高收入行列的区级领导干部也在重点纳税人行列之内。据

了解，北京市每个区县重点纳税人的类别并不相同。演艺界

名人“扎堆”的东城区，重点纳税人主要是演艺明星；海淀

区由于还具备高科技人才优势，高科技企业领导者就在重点

纳税人之列；而到了密云、延庆等郊区县，则以民营企业老

板为主。北京市地税局有关人士认为，重点纳税人的范围会

根据情况变化随时调整。 南京市地税局宣布，今年税务工作

除了加大对偷漏税和对发票的专项治理外，还将重点对个人

所得税进行专项检查，特别是加大对高收人行业和高收入阶

层的个人所得税的检查。目前被税务部门列入高收入的行业

主要有电力、电信等垄断性行业、律师事务所等中介机构、

新产业和涉外企业、娱乐业等。高等院校也第一次作为高收

入行业榜上有名。列入高收入阶层的有个体私营业主、企业

承包人和营销人员、高收入行业的企管人员、演艺人员、保

险经纪人以及教师、医生、设计师等具有专业特长的自由职

业者等。 10．尽管征管部门进行了不断努力，但有关专家指

出，在我国整体信息化建设、社会信用体系建设还比较薄弱

的背景下，要真正使个税成为调节个人收入分配的有效杠杆

，仅靠征管部门事实上很难产生预期的效果。比如税务部门

的信息采集系统和银行对个人收支结算系统能否有效对接，

许多“灰色收入”如何监控等。因此，彻底的个税改革无疑

还有很长一段路要走。 三、申论要求 注意：所有题目都要作



答在答题纸上的指定位置，作答在其他位置上一律无效。 1.

请用不超过150字的篇幅，概括出给定资料所反映的主要问题

。(20分) 2.用不超过350字的篇幅，提出解决给定资料所反映

问题的方案。要有条理地说明，要体现针对性和可操作性

。(30分) 3．就给定资料所反映的主要问题，用1200字左右的

篇幅，自拟标题进行论述。要求中心明确，内容充实，论述

深刻，有说服力。(50分) 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


